

B.S.W. Semester - 4 (CBCS) Examination**March/April- 2018****LEGAL SYSTEM IN INDIA
(CORE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન - ૧	નાગરીકોના મૂળભુત અધિકાર સવિસ્તર જણાવો. અથવા ફોજદારી કાર્યવાહી કોડ સમજાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૨	ભારતના ન્યાયતંત્રની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો. અથવા કાનૂનનો અર્થ આપી કાનૂની અધિકાર જણાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૩	જાહેર હિતની અરજીનો અર્થ આપી તેની પ્રક્રિયા જણાવો. અથવા કાનૂની સહાયની જરૂરીયાત સવિસ્તર જણાવો.	(૧૦)
પ્રશ્ન - ૪	ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈપણ પાંચ) (૧) સેશન્સ કોર્ટ (૨) બાળકોના અધિકાર (૩) કાનૂની સહાયનો ખ્યાલ (૪) અનુસૂચિત જાતિના અધિકાર (૫) જીલ્લા અદાલત (૬) પોલિસની સત્તા અને ફરજો (૭) કાનૂની સહાયમાં સમાજ-કાર્યકરની ભૂમિકા	(૨૫)
પ્રશ્ન - ૫	ટૂંકમાં જવાબ આપો. (કોઈપણ પાંચ) (૧) સામાજિક કાનૂનીકરણનો અર્થ આપો. (૨) બાળક કોને કહેવાય ? (૩) બાળ-મજૂરીનો અર્થ આપો. (૪) દહેજનો અર્થ આપો. (૫) કાનૂન એટલે શું ? (૬) તાબાની અદાલતનો અર્થ આપો. (૭) બાળકલ્યાણ સમિતિનો અર્થ આપો.	(૧૫)

ENGLISH VERSION

Que - 1	Discuss the fundamental rights of citizen in detail. Or Explain the criminal procedure code.	(10)
Que - 2	Describe the Judiciary System in India in detail. Or Give the meaning of Law and explain the Legal rights.	(10)
Que - 3	Give the meaning of Public Interest Litigation and explain the process of it. Or Explain the needs of Legal help in detail.	(10)
Que - 4	Short Notes. (Any Five) (1) Sessions Court (2) Child Rights (3) The concept of Legal Help (4) Scheduled Caste Right (5) District Court (6) Police power and duties (7) The role of Social Worker in Legal help	(25)
Que - 5	Answer in Short. (Any Five) (1) Give the meaning of social Legal reason (2) What is known as Child ? (3) Give the meaning of Child Labour (4) Give the meaning of dowry (5) What is Law? (6) Give the meaning of Subordinate Court (7) Give the meaning of Child Welfare Committee	(15)